
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 5   del  11/04/2019 1 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 5  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: BILANCIO ANNUALE E TRIENNALE  DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2019-

2021. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI. ESAME ED APPROVAZIONE.     

 
 

L'anno 2019, il giorno 11 del mese di Aprile    alle ore 19:35 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Carrara Antonio Sindaco Presente 
Corona Davide Vice Sindaco Presente 
Martini Mirko Consigliere Presente 
Sain Michela Assessore Assente 
Casanova Christian Consigliere Presente 
Martinelli Katy Assessore Presente 
Corona Melissa Consigliere Presente 
Corona Cristian Consigliere Presente 
Battistutta Fabio Consigliere Assente 
Pezzin David Consigliere Presente 
Filippin Mauro Consigliere Assente 
Corona Deborah Consigliere Presente 
Della Putta Giovanni Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Milan  Elisabetta. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carrara  Antonio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
 



 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 5   del  11/04/2019 2 

  
OGGETTO: Bilancio annuale e triennale  di previsione per l'esercizio 2019-2021. Programma 
triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale dei lavori pubblici. Esame ed approvazione.     

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso: 
- l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano annualmente 
il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno successivo, 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 
pubblicità”; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
- la Legge 28.12.2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e bilanci degli Enti 
locali già a partire dal 2016; 
- la Legge 11.12.2016, n. 232 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2017)”; 
- l’art. 3 comma 1, della legge regionale 17.07.2015 n. 18 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede: “Agli enti locali del Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale in materia di 
ordinamento della finanza locale, salvo quanto previsto dalla legge regionale, in attuazione 
dell'articolo 9 del decreto legislativo 9/1997”; 
- l’art. 38 c. 1. della precedente legge regionale che prevede: “I Comuni e le Province, fino al loro 
superamento, adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa 
statale, salvo diversa previsione della legge regionale”; 
 
Evidenziato che la legge regionale collegata alla manovra di bilancio 2019-2021 non fissa direttamente 
una specifica tempistica per l’anno 2019 e comporta, quindi, l’applicazione della tempistica definita a 
livello statale; 

 
Ricordato che il termine fissato dalle norme statali per l’approvazione della deliberazione del bilancio 
di previsione finanziario 2018-2020 viene posto al 31 marzo 2018 con decreto Ministero dell’Interno 
del 9 febbraio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 15 febbraio 2018; 
 
Considerato che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio 
per l’intero triennio successivo (2019-2021) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero 
triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Visto il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti 
locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato 
“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri 
aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011, gli 
enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di 
previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 
 
Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 con cui sono stati approvati gli schemi 
del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016, con prima applicazione riferita al rendiconto 
della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019; 
 
Richiamato il D. Lgs. 118/2011 e al D. Lgs. 267/2000;   



 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 5   del  11/04/2019 3 

  
Accertato che il bilancio di previsione 2019/2021 è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni 
di legge; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale 07/05.03.2019, esecutiva, con la quale è stato 
adottato il programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 nonché l’elenco annuale dei lavori 
pubblici; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 15/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2019, esecutiva, con la quale sono stati 
approvati gli schemi del bilancio di previsione 2019/2021, completi degli elaborati di cui all’art. 172 
del d.lgs. 267/2000; 
 
Considerato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo di revisione dott. Flavio Diolosà (proocolo 
comunale n° 839/2019); 
 
Considerato che copia degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei Consiglieri 
dell’Ente ai sensi dell’articolo 174 del decreto legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale di 
contabilità; 
 
Dato atto che la proposta di Piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare (D.L. 
112/08 conv. in L. 133/08, art. 58) presentato dalla Giunta Comunale con atto 06/2019 non prevede 
immobili da alienare; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
C.C. 2/31.03.2017 - conferma aliquote e detrazioni per l'applicazione dell'imposta municipale propria 
"IMU"; 
C.C. 3/31.03.2017 -fissazione tariffe, riduzioni, agevolazioni numero rate e piano finanziario tassa sui 
rifiuti (TARI) per l'anno 2017; 
C.C. 4/31.03.2017 - determinazione aliquote detrazioni e piano finanziario del tributo sui servizi 
indivisibili (TASI) per l'anno 2017; 
G.C. 14/26.03.2019 - programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019-2021; 
G.C. 15/07.06.2017 - presa d'atto piano triennale delle azioni positive 2017-2019; 
G.C. 07/05.03.2019 - Adozione schema programma triennale opere pubbliche 2019-2021 ed elenco  
annuale 2019; 
G.C. 03/26.02.2019 - adozione piano di razionalizzazione di dotazioni strumentali, autovetture di 
servizio e beni immobili anno 2013 (l. 244/07, art. 2, comma 594); 
G.C. 06/26.02.2019 - elenco dei beni da inserire nel piano delle alienazioni e valorizzazione del 
patrimonio immobiliare (D.L. 112/08 conv. in L. 133/08, art. 58); 
G.C. 13/07.06.2017 - approvazione organigramma dell'ente e relativa dotazione organica; 
G.C. 12/15.03.2019 - Programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2019-2020 ai sensi 
del D. Lgs. 50 2016. presa d’atto assenza di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00 euro;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e 
degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 



 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 5   del  11/04/2019 4 

 
La discussione è stata unificata nel punto precedente, udita quindi l’illustrazione del Sindaco 
e preso atto degli interventi dei consiglieri  
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n.3 (Pezzin David-Corona Deborah-Della Putta Giovanni)   astenuti 
nessuno,  resi per alzata di mano dai componenti il Consiglio Comunale presenti. 
 

D E L I B E R A  
 
1.di approvare il bilancio di previsione 2019-2021 nella sua redazione definitiva, come meglio descritti 
negli elaborati contabili e negli allegati che formano il bilancio stesso e che sono allegati quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.di dare atto che il bilancio 2019-2021 rispetta le prescrizioni in materia di rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica; 
 
3.di approvare inoltre il programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale dei 
lavori 2019; 
 
4.di approvare la nota integrativa redatta, in applicazione dell’art. 11 commi 3 e 5 del D.lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con le informazioni richieste dalla vigente normativa; 
 
5.di approvare l’allegato Piano alienazioni immobiliari predisposto ai sensi dell’art 58 del D.L.  
25.6.2008 n.112, come modificato dalla Legge 133/2008; 
 
6.di dare atto dell’adozione da parte di questo consiglio comunale nella seduta odierna della 
deliberazione di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;  
 
7.di dare atto che, ai sensi dell’art. 174, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  
 
8.di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 verrà trasmesso alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione: l’invio dei dati alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227, comma 6, del D. Lgs. 
267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti. 
 
Al fine di garantire l’immediata operatività del bilancio con separata e palese votazione, unanime 
favorevole, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003. 
 
 



 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 5   del  11/04/2019 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Erto e Casso, 11 aprile    2019 Il Responsabile 

 F.TO FRANCESCA DE DAMIANI  

 



 

6 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 5   del  11/04/2019 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Erto e Casso,  11 aprile    2019 Il Responsabile 
 F.TO FRANCESCA DE DAMIANI  
 

 
 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Carrara  Antonio  F.to Milan  Elisabetta 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/04/2019 al 
30/04/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Erto e Casso, li   16/04/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Sig.ra Vanda 
Zancanaro 

 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/04/2019, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  11/04/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Sig.ra Vanda Zancanaro 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li   

Il Responsabile del Procedimento 
 Sig.ra Vanda Zancanaro 

 


